
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:
Laboratórios Baldacci Ltda.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:
Junho e Julho de 2024

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – São Paulo/SP

fls. 6801



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Laboratórios Baldacci Ltda., visa expor os principais
acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM.
Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e documentos
apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail: 
rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjprovider@vivanteaj.com.br

Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

Documentos Analisados

Análise Fiscal

fls. 6802



1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais ...........................................................................4

3. Análise Fiscal.........................................................................................................................4

4. Análise da Demonstração de Resultado...........................................................................5

5. Análise Fluxo de caixa..........................................................................................................5

6. Anexos....................................................................................................................................5

7.Conclusão e requerimentos.................................................................................................7

Junho e Julho de 2024

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,
de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjprovider@vivanteaj.com.br

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

fls. 6803



2. Informações financeiras/Operacionais 

Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjprovider@vivanteaj.com.br

Documentação não enviada.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

3. Análise Fiscal

Documentação não enviada.

BALDACCI - 61.150.447/0001-31

ESFERA SITUAÇÃO

FEDERAL

A PGFN está com um novo passivo de impostos que estavam acumulados na Receita Federal e 
que não entraram no acordo porque ainda não estavam inscritos em dívida ativa. O passivo 

atual é aproximadamente R$ 7MI. Estão em negociação com a PGFN para quitar esse débito em 
36 parcelas.

ESTADUAL

Em consulta à dívida ativa ao site da PGE-SP, a Vivante observou que grande parte dos registros 
estão incluídos no parcelamento realizado.

Contudo, foram observados que alguns ainda estão pendentes de pagamento e sem 
informação sobre terem sido alvo de parcelamento. 

Sendo assim, a Vivante questionou a empresa sobre sua situação fiscal frente ao estado de São 
Paulo, que informou estar pagando o parcelamento e os impostos correntes, mas ainda com 

dificuldade de caixa de pagar alguns tributos atrasados.

Em resposta a questão da situação fiscal perante outros estados, principalmente Minas Gerais e 
Rio de Janeiro, a empresa forneceu relação aos débitos em aberto de Minas Gerais, onde consta 

parcelamento ativo e em dia, além da relação do estado do Rio de Janeiro, onde existe um 
saldo em aberto de anos anteriores com vencimento original de 2018 e 2019, diante disso, a 
Baldacci afirmou que "os assessores da empresa vêm cuidando desse cenário para que seja 

possível optar por um parcelamento.”

FEDERAL
ORIGEM DÍVIDA ATIVA REGISTROS

DEMAIS DÉBITOS R$        1.566.092,11 5
PREVIDENCIÁRIO R$        7.699.329,60 9

Extrato de débitos

ESTADUAL
ORIGEM DÍVIDA ATIVA REGISTROS

ICMS AUTUAÇÃO R$        2.122.963,77 1
ICMS DECLARADO R$      24.872.562,86 78

FGTS
RECUPERANDA SITUAÇÃO

BALDACCI
As informações disponíveis não são suficientes para a comprovação 

automática da regularidade do empregador perante o FGTS.

Alguns valores registrados em dívida ativa estão inclusos no parcelamento realizado, apresentado
no RMA anterior.

A Vivante entrou em contato com a Recuperanda para questionar sobre a situação perante o
FGTS e obteve a seguinte resposta:

“Com relação ao FGTS foi informado pela Direção Baldacci que estarão regularizando os débitos
em aberto de FGTS em breve.”

fls. 6804



Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjprovider@vivanteaj.com.br

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

4. Análise da demonstração de resultados

5. Análise do Fluxo de caixa

6. Conclusão e requerimentos

FATURAMENTO

Maio/2024
Bruto: R$ 5.138.268,06 

Líquido: R$ 3.424.778,42
Atingiram o esperado para o faturamento acumulado até maio de 2024.

Vendas em consignado com a Santa Cruz continuam bem, aproximadamente R$ 
500.000,00 por mês, com um estoque consignado aproximado de R$1MI.

QUADRO DE 
COLABORADORES

Encerraram o mês de maio com 150 funcionários.
Reforçaram o setor de marketing.

SITUAÇÃO FISCAL

A PGFN está com um novo passivo de impostos que estavam acumulados na Receita 
Federal e que não entraram no acordo porque ainda não estavam inscritos em dívida 
ativa. O passivo atual é aproximadamente R$ 7MI. Estão em negociação com a PGFN 

para quitar esse débito em 36 parcelas.
Ainda têm uma dificuldade no fluxo de caixa para quitar seu passivo tributário. Os 

impostos correntes estão pagando em dia, mas precisam administrar os vencidos, e 
estão trabalhando para isso.

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Irão reativar a linha de embalagem no endereço da fábrica e descontinuar o contrato 
com a laborpack, já conseguiram liberação da COVISA (doc.1).

Estão com o operacional andando conforme planejado, conseguindo tempo para 
focar em marketing e comercial, principalmente em marketing com contratações e 

investimentos.
Mudaram sua imagem no mercado, antes estavam passando por problemas como 

falta de produto e poucos equipamentos, já superaram essas dificuldades. 
O imóvel 519 Rua Pedro Tolentino teve a alienação fiduciária baixada no 

cartório.(doc.2)

6.1 Reunião Mensal

Documentação não enviada.

Documentação não enviada.

6.2 Remuneração do administrador judicial

A Recuperanda está em dia com o pagamento dos honorários ao Administrador Judicial.

6.3 Alterações no Quadro Geral de Credores

A Vivante comunica que houve alteração no Quadro Geral de Credores nos meses de 
junho e julho de 2024:

• inclusão do crédito de Alexandre Soares da Silva, CPF 012.111.937-80, no valor de R$
11.264,79, na classe I – Trabalhista;

• Habilitação de Sebastião Dantas de Oliveira no valor de R$ 103.848,37 e JOAO BATISTA
TAMASSIA SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS no valor de R$ 10.932,04, na classe I –
trabalhista;

• inclusão do crédito de R$ 149.156,22, em nome de Graciela Justo Evaldt, CPF nº
984.092.980-15 , na Classe I - Trabalhista.

fls. 6805



Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

6.4 Processos Relacionados

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

Situação atual

PROCESSO 2129817-54.2021.8.26.0000

AGRAVANTE Laboratórios Baldacci Ltda.

Em 25/01/2022, realizado o julgamento simultâneo de todos os recursos interpostos contra a decisão que homologou o plano. Assim, foi 
proferido acórdão julgando parcialmente procedente o recurso, determinando a manutenção dos critérios de atualização do crédito sujeito 

tal como previstos no plano, excluindo, de ofício, as cláusulas 5.3.1 (que impõe condições de pagamento à Classe II, inexistente), 3.4, 5.9.2, 
5.9.3 e 5.10.4 (que permitem a realização de acordos a respeito do valor e classificação de créditos sujeitos), e corrigindo, também de ofício, 

as cláusulas 3.2 e 4.1 (que dispõem sobre a livre reorganização societária) e, por fim, readequar as cláusulas 5.2 e 5.2.2, que tratam dos 
credores trabalhistas retardatários.

Em 28/01/2022, foi aberta vista à Procuradoria Geral de Justiça para ciência do acórdão.
Ato contínuo, em 24/02/2022, a Agravante opôs embargos de declaração em face do acórdão proferido, alegando omissão quanto à 

conclusão de que o crédito trabalhista retardatário não poderá ser feito em até 12 meses da sua efetiva constituição, pois teria deixado de 
analisar a solução conferida pela Embargante em seu PRJ .

Complementa que o art. 54 menciona expressamente que os créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de 
trabalho deverão ser pagos em até 1 ano, isto é, somente poderão ser pagos, no prazo estabelecido pela LRF, os créditos que estejam 

devidamente revestidos de liquidez, certeza e exigibilidade. Ademais, ressalta que Os créditos trabalhistas, sejam eles retardatários ou não, 
serão pagos no prazo máximo de 12 meses e que a única diferença seria a respeito do termo inicial para que o referido prazo seja respeitado. 

Ainda, aduz que o credor seria beneficiado, pois não se sujeitaria ao período de carência que os demais se sujeitaram e receberia um 
expressivo pagamento à vista ao passo que a Embargante teria que, da noite para o dia, obter uma relevante quantia, sob pena de falência. 
Além disso, ressalta que a liquidez do crédito, requisito essencial para constituição do título executivo, é ponto determinante para que o juízo 

da recuperação, a Embargante e os demais credores tenham segurança quanto ao valor total da dívida que é objeto da reestruturação 
pretendida.

Por fim, informa que o acórdão foi omisso quanto aos art. 50 da LRF, bem como artigos 421 e 422, que autorizam a livre pactuação do PRJ 
conforme premissas financeiras a serem estabelecidas entre as partes, sem a intervenção do Poder Judiciário, posto que inserido na 

autonomia da vontade das partes. Ainda, que viola os arts. 45 e 58, que preveem que, uma vez aprovado o plano, deverá ser concedida a 
recuperação judicial nos termos em que pactuado pelas partes.

Assim, requer sejam conhecidos e acolhistos os presentes embargos de declaração, sanando-se as omissões expostas.
Em 25/02/2022, foi proferido despacho informando que os embargos estão em julgamento virtual e, em 11/03/2022, foi proferido acórdão 

rejeitando os embargos opostos.
Ato contínuo, em 07/04/2022, a Baldacci interpôs Recurso Especial com pedido de tutela em face do acórdão proferido em sede do Agravo 

de Instrumento. Em seguida, no dia 25/04/2022, restou intimada a parte contrária para apresentação de contrarrazões.
Em 27/04/2022, a Baldacci apresentou petição informando que foi determinada a intimação da parte recorrida para apresentação de 
contrarrazões, porém, o E. TJSP deixou de apreciar o pedido liminar formulado pelo Recorrente. Ainda, esclarecendo que não há parte 

recorrida para a apresentação de contrarrazões ao presente recurso. Por fim, requereu a apreciação do pedido de antecipação dos efeitos 
da tutela recursal formulado pelo Requerente no presente recurso especial.

Em 23/05/2022, restou aberta vista à Procuradoria Geral de Justiça, a qual apresentou parecer em 30/05/2022 posicionando-se pelo não 
seguimento do Recurso Especial.

Em 13/06/2022, a Recuperanda, ora Recorrente, apresentou petição reiterando o pedido de atribuição de efeito ativo ao Recurso Especial, 
alegando que a condenação da Baldacci em data posterior ao término do prazo para pagamento dos Credores Trabalhistas já habilitados 

representa fato novo e que demonstra o inequívoco periculum in mora que enseja a concessão do efeito ativo pleiteado.
Em 19/08/2022, proferido despacho admitindo o Recurso Especial interposto e concedendo o efeito suspensivo no sentido de suspender a 

alteração de modo de pagamento dos credores retardatários até ulterior deliberação. Ainda, remetendo os autos ao E. Superior Tribunal de 
Justiça. Em 19/11/2022, expedida certidão informando a remessa dos autos ao STJ. O Recurso Especial foi recebido em 19/12/2022, sob o nº 
2040632. Em 22/10/2022 foi enviado ao desembargador da secção de direito privado, cópia do despacho preferido nos autos, deferindo 

pedido de agregação do efeito suspensivo ao recurso especial. Em 19/11/2022 o processo foi encaminhado para o STJ.

fls. 6806



Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

6.5 Pagamento do PRJ

Conforme já informado em relatório anterior, no mês de maio de 2022 a Recuperanda
realizou os pagamentos aos credores trabalhistas e realizou também o segundo
pagamento aos credores das classes III e IV.

• Classe I - Trabalhista

A Recuperanda enviou os comprovantes de pagamento aos credores da classe I –
trabalhista.

Foram pagos nas contas correntes indicadas pelos credores, o saldo remanescente dos
valores de verbas rescisórias, salário líquido de junho de 2020 e VR/VA.

Os valores relacionados ao FGTS e multa rescisória devidos, são emitidos pela própria
Caixa Econômica Federal, sendo os valores calculados já com os juros, multas e
atualizações.

A seguir, resumo do que foi pago pela Recuperanda e comprovado mediante envio de
comprovantes:

PAGAMENTO EM C/C DEPÓSITO JUDICIAL ATUALIZAÇÃO IPCA COMPLEMENTO AO PAGAMENTO
R$             3.155.305,20 R$             2.616.283,17 R$              361.885,38 R$                                        19.231,66 

FGTS MULTA RESCISÓRIA 40%
R$  2.514.660,12 R$               2.407.101,45 

Cumpre ressaltar que houve uma pequena divergência nos valores pagos, em primeiro
momento, referente aos valores devidos de verbas rescisórias, salário líquido de junho e
VR/VA. Ao identificar essa diferença, a Vivante entrou em contato com a Recuperanda
que entendeu qual seria o valor real devido, e prontamente realizou os pagamentos
complementares. Esses valores estão identificados na planilha acima como
“complemento ao pagamento”.

No mais, a Recuperanda realizou os ajustes apontados por essa Administradora Judicial,
e quitou os pagamentos aos credores da Classe I – trabalhista, habilitados até maio de
2022.

Com relação às habilitações retardatárias, a Vivante até o momento tem a informação
da quitação de 3 credores. Contudo, desses três, de dois não foram enviados todos os
comprovantes.

Sendo assim, a Vivante informa que entrou em contato com a Recuperanda para
solicitar os devidos comprovantes bem como questionar se novos pagamentos foram
feitos.

HABILITAÇÕES RETARDATÁRIAS VALOR HABILITADO VALOR PAGO
Marinilda Matias dos Santos R$                9.578,84 R$    11.656,45 

Edwin Gonçalves Evangelista R$              75.225,82 
Sérgio Jeannetti Sociedade de Advogados ME R$            144.731,49 R$  114.183,63 

fls. 6807



Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

• Classe III – Quirografária e Classe IV – ME/EPP

A Recuperanda enviou os comprovantes de pagamento da segunda parcela do
pagamento inicial aos credores das classes III e IV.

A Vivante apresenta a seguir o que foi pago e comprovado mediante envio dos
comprovantes;

No mês de agosto de 2023, a Recuperanda iniciou o pagamento dos juros e correção
monetária dos créditos remanescentes conforme determina o Plano de Recuperação
Judicial.

Em novembro, a empresa iniciou o pagamento das 20 parcelas trimestrais da tranche 1,
que se refere a 50% do saldo remanescente do crédito após os pagamentos iniciais.

Pontua-se que para pagamento a empresa calculou o valor da parcela considerando
100% do saldo remanescente como devido, sendo realizado o pagamento a maior em
novembro. Para o pagamento seguinte, foi feito o ajuste no cálculo do valor da parcela
considerando o total de 50% do saldo remanescente, nos termos do PRJ.

Conforme mencionado, o valor do pagamento de novembro foi realizado considerando o
valor de 100% do saldo remanescente, quando deveria ser considerado apenas 50%.
Portanto, a Recuperanda informou que no mês de maio (3ª parcela), iria realizar o
pagamento apenas referente ao juros.

A Vivante apresenta a seguir resumo do que foi pago pelas Recuperandas, pontuando
que está em contato com a mesma para confirmar alguns pagamentos os quais não foi
possível reconhecer o comprovante:

PAGAMENTO INICIAL
1ª parcela 2ª parcela

CREDORES VALOR CREDORES VALOR
CLASSE III 111 R$      246.655,62 111 R$      246.655,70
CLASSE IV 63 R$        59.368,75 63 R$        59.368,80 

PAGAMENTO DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS
CLASSE III

CREDORES VALOR
1º pagamento (juros) 62 R$ 51.229,83

2º pagamento (1ª parcela + juros) 61 R$ 407.729,17
3º pagamento (2ª parcela + juros) 59 R$ 180.211,70

4º pagamento (juros) 59 R$ 24.080,19

CLASSE IV
CREDORES VALOR

1º pagamento (juros) 35 R$ 4.064,07
2º pagamento (1ª parcela + juros) 34 R$ 32.592,56
3º pagamento (2ª parcela + juros) 35 R$ 18.389,84

4º pagamento (juros) 35 R$ 8.807,32

fls. 6808



Junho e Julho de 2024

7. Conclusão e requerimentos

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

A seguir, lista de documentos pendentes por parte da Recuperanda:

Processo NPU : 1057089-57.2020.8.26.0100

Análise realizada baseando-se nas documentações de cunho operacional e informações
da atividade meio apresentadas pela Recuperanda, para o exercício do mês de junho e
julho de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

DOCUMENTOS PENDENTES - RECUPERANDAS BALDACCI
Balanço Patrimonial abr a jun/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício abr a jun/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) abr a jun/24

Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação abr a jun/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda); feva jun/24

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); set a nov/23; abr a jun/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); abr a jun/24

Relatório analítico do estoque; abr a jun/24

Relatório analítico do imobilizado; abr a jun/24

Relatório de movimentação do quadro de funcionários; abr a jun/24

Folha de Pagamento; abr a jun/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); abr a jun/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) PENDENTE

Situação Fiscal perante a União PENDENTE

Situação Fiscal perante o Estado PENDENTE

Situação Fiscal perante o Município PENDENTE

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (11) 3048-4068 / (81) 3231-7665

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha
do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 2041 - 5º andar - Vila Olímpia.
Complexo JK, Torre B. CEP: 04543-011

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, no 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, no 2182, Empresarial Candelária, sala, 501,
Candelária, CEP: 59.064-390.

fls. 6809



fls. 6810



Valide aqui

este documento

fls. 6811



Valide aqui

este documento

fls. 6812



Valide aqui

este documento

fls. 6813



Valide aqui

este documento

fls. 6814



Valide aqui

este documento

fls. 6815



Valide aqui

este documento

fls. 6816


